

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月8日

上場会社名 関西電力株式会社

（コード番号：9503 東証・大証・名証第1部）

（URL <http://www.kepcoco.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 藤 洋作
責任者役職・氏名 経理部長 前田 哲朗

（TEL：(06)6441 8821）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：連結（新規） 7社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切り捨て）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	579,190	88,401	64,261	38,152
(参考)15年3月期	2,615,154	325,581	174,745	80,474

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	40 34	39 22
(参考)15年3月期	83 49	81 99

(注)当期より四半期の業績概況を開示しているため、前年同期については記載していない。

[業績概況]

当四半期における総販売電力量は、春先の気温が前年より低く推移し、暖房需要が増加したことに加え、輸出向けなどで生産が増加したことなどから、32.6億8千万キロワット時と前年同期にくらべて2.3%の増加となりました。

内訳といたしましては、「電灯」は、9.8億2千万キロワット時と前年同期を3.2%上回り、「電力」および自由化の対象である「特定規模需要」は、2.28億6千万キロワット時と前年同期を1.9%上りました。

(参考)販売電力量 （百万 kWh、%）

	16年3月期 第1四半期	15年3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	9,821	9,514	103.2
電 力	22,857	22,430	101.9
計	32,678	31,943	102.3

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	7,380,510	1,571,374	21.3	1,660 63
(参考)15年3月期	7,402,327	1,548,131	20.9	1,636 72

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

平成16年3月期の連結業績予想（中間期・通期）について、平成15年3月期決算短信（連結）記載の予想数値からの変更はありません。

(参考)平成16年3月期の連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
中間期	12,600	1,400	900
通期	25,200	1,800	1,150

第 1 四半期連結貸借対照表

平成 1 5 年 6 月 3 0 日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第 1 四半期 連結会計期間末	前連結会計年度末	比 較	科 目	当第 1 四半期 連結会計期間末	前連結会計年度末	比 較
固 定 資 産	6,979,911	7,005,043	25,131	固 定 負 債	4,626,662	4,762,736	136,074
電気事業固定資産	4,588,163	4,630,848	42,684	社 債	1,422,064	1,554,297	132,233
水力発電設備	480,646	482,527	1,880	転換社債	178,557	178,557	
汽力発電設備	415,841	423,750	7,909	長期借入金	1,925,349	1,952,364	27,015
原子力発電設備	462,868	476,572	13,704	退職給付引当金	308,571	290,737	17,833
送電設備	1,490,941	1,494,318	3,376	使用済核燃料 再処理引当金	536,694	529,630	7,063
変電設備	568,036	574,350	6,314	原子力発電施設 解体引当金	225,901	225,402	499
配電設備	991,843	999,280	7,437	繰延税金負債	263	184	79
業務設備	163,834	165,792	1,958	その他の固定負債	29,260	31,562	2,301
その他の電気事業 固定資産	14,152	14,256	104	流 動 負 債	1,172,007	1,079,214	92,792
その他の固定資産	440,444	443,867	3,422	1年以内に期限到来 の固定負債	384,663	365,996	18,667
固定資産仮勘定	826,022	822,748	3,273	短期借入金	201,888	221,652	19,764
建設仮勘定及び 除却仮勘定	826,022	822,748	3,273	コマーシャル・ペーパー	261,000	85,000	176,000
核 燃 料	513,599	517,485	3,886	支払手形及び買掛金	61,545	79,059	17,513
装荷核燃料	109,355	101,111	8,243	未払税金	64,500	93,344	28,844
加工中等核燃料	404,244	416,374	12,130	繰延税金負債		113	113
投 資 等	611,681	590,092	21,589	その他の流動負債	198,410	234,048	35,637
長期投資	170,048	155,207	14,840	特別法上の引当金	2,746		2,746
繰延税金資産	257,761	248,575	9,186	湯水準備引当金	2,746		2,746
その他の投資等	184,897	187,282	2,385	負 債 合 計	5,801,416	5,841,951	40,534
貸倒引当金(貸方)	1,025	973	52	少 数 株 主 持 分	7,719	12,244	4,524
流 動 資 産	400,598	397,284	3,314	資 本 金	489,320	489,320	
現金及び預金	109,037	99,015	10,022	資本剰余金	66,578	65,463	1,114
受取手形及び売掛金	126,626	150,212	23,585	利益剰余金	1,017,244	1,003,204	14,040
繰延税金資産	31,082	32,236	1,154	その他有価証券 評価差額金	26,770	19,875	6,894
その他の流動資産	137,589	119,729	17,859	為替換算調整勘定	103	100	3
貸倒引当金(貸方)	3,738	3,910	172	自 己 株 式	28,643	29,832	1,189
				資 本 合 計	1,571,374	1,548,131	23,242
合 計	7,380,510	7,402,327	21,816	合 計	7,380,510	7,402,327	21,816

第 1 四半期連結損益計算書

自 平成 1 5 年 4 月 1 日
至 平成 1 5 年 6 月 3 0 日

(単位：百万円)

費 用 の 部			収 益 の 部		
科 目	当第 1 四半期 連結会計期間	(参 考) 前連結会計年度	科 目	当第 1 四半期 連結会計期間	(参 考) 前連結会計年度
営 業 費 用	490,789	2,289,572	営 業 収 益	579,190	2,615,154
電気事業営業費用	451,657	2,141,337	電気事業営業収益	540,777	2,461,694
その他事業営業費用	39,131	148,235	その他事業営業収益	38,413	153,460
営 業 利 益	(88,401)	(325,581)			
営 業 外 費 用	28,143	160,628	営 業 外 収 益	4,003	9,792
支 払 利 息	24,007	113,065	受 取 配 当 金	814	1,730
持分法による 投資損失	175	4,650	受 取 利 息	123	462
その他の営業外費用	3,960	42,911	固 定 資 産 売 却 益	1,204	2,008
			その他の営業外収益	1,860	5,590
四半期(当期)経常費用合計	518,932	2,450,201	四半期(当期)経常収益合計	583,194	2,624,946
四半期(当期)経常利益	64,261	174,745			
渴水準備金引当 又は取崩し	2,746				
渴水準備金引当	2,746				
特 別 損 失		62,001	特 別 利 益		28,286
発電所建設中止損失		62,001	有価証券売却益		28,286
税金等調整前四半期 (当期)純利益	61,514	141,030			
法人税、住民税 及び事業税	34,467	88,301			
法人税等調整額	11,334	28,379			
少数株主利益	229	633			
四半期(当期)純利益	38,152	80,474			